
益阳市赫山区疾病预防控制中心项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：益阳市赫山区疾病预防控制中心

编制单位：湖南中璟太禹环保科技有限公司

编制时间：二〇二三年十二月



I

目 录

1 建设项目特点................................................................................................................I

1.1 建设单位概况.......................................................................................................... I
[...]
生物实验室中可能含病原微生物的废气、理化实验室产生的废气和 PCR实验

室的异味。

①生物实验室设有生物安全柜，所有涉及病原微生物、可能产生病原微生物

气溶胶的操作均在生物安全柜中进行。生物安全柜自带高效空气过滤器，且生物

安全柜内的实验操作平台相对实验室内环境处于负压状态，生物安全柜能有效保

持安全设计的定向气流和气流速度，实现气流在生物安全柜内正常运行，防止实

验过程产生的气溶胶从操作窗口外逸；生物安全柜排风口内置的高效过滤器对粒

0.3μm气溶胶的去除效率不低于 99.97%，过滤后的空气以超纯气体通过排气转换

装置进入实验室排风系统与楼顶排放，最终排入大气。排气中的病原微生物可被

除去，基本不会对周围环境空气产生不利影响。

实验室为负压设计，实验室内送、排风机实现连锁控制，保证排风机先于送

风机开启，后于送风机关闭。实验室内气体经高效过滤器（过滤效率不低于 99.99%）

过滤，确保实验室排放废气不含病原微生物气溶胶，不对周围环境造成不利影响。

此外，实验室内部还设置有辅助消毒装置，通过紫外线、化学消毒剂切断病原微

生物的传播途径，确保实验室排出的气体不含病原微生物，不会对周围环境空气

产生明显不利影响。

②理化实验室无机废气

项目理化实验室无机废气设计风量为 5000m3/h，理化实验室无机废气经操作

柜负压收集经楼顶排放。



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

152

理化实验室无机废气（氯化氢、硫酸雾、非甲烷总烃）达到《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）表 2标准的限值，实验室产生的氨达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14559-93）的限值，对周边的敏感目标及周围大气环境影响

较小，所采取的废气治理措施可行。

③理化实验室有机废气

项目理化实验室设计风量为 5000m3/h，理化实验室有机废气经操作柜负压收

集经楼顶排放。

理化实验室有机废气达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表

2标准的限值，对周边的敏感目标及周围大气环境影响较小，所采取的废气治理措

施可行。

6.2.1.2 污水处理站废气污染防治措施

臭气处理常见的方法有目前应用较为广泛的除臭工艺有：活性炭吸附、化学

吸收、热力燃烧、等离子体、UV光催化、植物液喷淋、生物除臭工艺。几种除臭

方法的比较具体见下表。

表 6.2-1 除臭技术比较

工艺类型
除臭

效果

投资

成本

运行

费用
运行维护 二次污染 安全等级 应用范围

活性炭吸附 优 中 高
更换

吸附剂
低 中 低浓度污染

化学吸收 中 中 高
更换化学

药剂
高 低

中高浓度污染，污染

物去除率要求不高

热力燃烧 优 高 高
设备操作

复杂
高 低 高浓度污染

等离子体 中 中 高 配件易损 中 中
中低浓度污染，一般

需与其他技术组合

UV光催化 优 低 高 简单方便 低 高
中低浓度污染，逐渐

在市政领域广泛使

植物液喷淋 中 低 低 简单方便 中 中 低浓度污染

生物除臭 优 中 低 简单方便 低 高
中低浓度污染，市政

领域广泛使用

由上表对比分析可知，化学吸收、热力燃烧、和等离子体的运行成本都很

高，且二次污染严重，所以不适用于本项目，UV光催化投资成本略高。生物除

臭工艺利用微生物对臭气物质吸附降解，将臭气转化成 CO2、H2O和无机盐等。



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

153

无臭或低臭成分从而达到除臭的目的，对以 H2S和 NH3为主的典型生活污

水市政臭气具有高效稳定处理的技术优势。该工艺具有设备可靠、运行维护方

便、运行费用低、无二次污染等显著优点，但由于需建设除臭生物滤池，具有

占地大、投资成本高等缺点。

结合上述除臭工艺比较内容，综合考虑本工程的进水性质、用地情况、构

筑物所产生的臭气的特点及数量、投资、工艺适应性、运行管理成本等因素后，

本项目污水处理站采用植物液喷淋作为除臭工艺。

①为减少污水处理站恶臭气体对四周环境的影响，评价要求污水处理站设

施密闭，喷洒植物除臭液。

②加强周边绿化，建立多层绿化防护隔离带，形成绿化屏障，阻隔恶臭扩

散 的途径。

③项目污水处理站设置在设备用房内，属于地埋式污水处理站，为常年主

导风向的下风向，通过环境影响预测分析可知，项目产生的废气经收集处理后

能实现达标排放，对周边环境及敏感点影响较小。项目污水处理站废气污染防

治措施合理可行。

6.2.1.3 汽车尾气污染防治措施

本项目建成后项目区共有机动车停车位 30个，项目所在地周边空旷，扩散

条件较好，地面停车场内产生的汽车尾气经稀释扩散后，同时对地面停车场周边

均种植绿化隔离带，对周围环境空气影响甚小，其措施可行。

6.2.1.4 垃圾处理站恶臭污染防治措施

在垃圾的收集和转运过程中，部分易腐败的有机垃圾会发出异味，对环境的

影响主要表现为恶臭，产生的生活垃圾等应做到日产日清，同时定期对垃圾收集

房进行清洗和喷洒除臭剂。

由本项目监测报告可知，本项目污水处理站废气排放可达到《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中表 3 中“污水处理站周边大气污染物最高允

许浓度”相应标准；实验废气排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）

表 2 中的相应标准限值、项目汽车尾气排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中无组织排放监控浓度限值要求；对周围环境空气影响甚小，

其措施可行。



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

154

6.2.1.5 柴油发电机废气污染防治措施

项目应急柴油发电机以 0#轻质柴油为燃料，发电机使用概率低。

柴油发电机废气经自身的配套烟气净化处理器处理后通过专用排烟通道引至

楼顶高空排放。为降低发电机废气对周围环境及本项目内环境造成的影响，建议

建设单位采用含硫量低的轻质柴油为燃料，同时添加催化剂，以保证柴油机正常

运行时燃烧彻底，减少燃烧不充分导致污染物增多的情况。

6.2.2地表水污染源治理措施

6.2.2.1 污水处理工艺可行性论证

（1）污水处理工艺规模可行性分析

根据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）要求：医院污水处理

工程设计水量应在实测或测算的基础上留有设计裕量，设计裕量宜取实测值或测

算值的 10%~20%。项目实验废水排放量为 0.163m3/d，本次按测算值的 20%取值，

计算得 0.1956m3/d，本项目污水处理站设计处理能力为 2m3/d，故设计能力满足要

求。

（2）污水处理工艺技术可行性分析

本项目废水采用“二级生化处理+消毒”处理工艺，其中消毒工艺采用“云氧

消毒粉”，二级生化处理工艺为“格栅池—调节池—水解酸化池—好氧池—沉淀

池—消毒池”。



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

155

图 6.2-1 项目污水处理工艺流程图

污水首先进入污水处理站的格栅池，去除大块悬浮物及漂浮物；再进入调节

池均化水质水量, 保证后续处理系统的进水稳定性；再进入水解酸化池，水中的大

分子有机物在水解酸化池中转变为小分子的有机物，出水进入好氧池进行好氧生

化反应；经好氧池生化反应后进入沉淀池导流筒进行沉淀，再进入消毒池消毒处

理。

栅格池：污水进入格栅池，去除大块悬浮物及漂浮物，以防止后续处理构筑

物的堵塞和损坏。

调节池：由于污水水质、水量不稳定，所设调节池就是为了保证后续工艺稳

定运行，并起到混合均匀作用，均化水质水量，保证后续处理系统的进水稳定性。



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

156

水解酸化池：其作用在于将污水中大分子有机物经发酵细菌分解为可溶性有

机小分子，为后续好氧处理提供有利条件，COD 去除率在 70~80%，停留时间一

般为 2小时左右。在水解酸化池中设有组合式填料，有利于发酵细菌附着于填料

上，这样增大了发酵细菌和污水中有机物的接触面积，更好地降解污水中有机物

的含量。在水解酸化池中设有气搅拌装置，促使污水中污泥不宜沉淀下来，使污

泥呈悬浮状态，这样，吸附在污泥上的发酵细菌更好地能接触到污水中的有机物。

好氧池：好氧池的作用是让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成

无机物。

沉淀池：沉淀池的作用是去除悬浮物和沉淀物，以提高水质。沉淀池分为平

流沉淀池、竖流沉淀池和斜板沉淀池等。

消毒池：消毒池的作用是杀灭污水中的细菌和病毒等致病微生物，消毒工艺

采用“云氧消毒粉”。

水解酸化是目前成熟的污水处理生物技术，其核心是在反应池内富集水解酸

化菌，污水通过反应池底部的布水系统均匀进入反应池。污水经水解后可改善生

化性，同时可去除废水中悬浮物以及部分有机物。特点如下：①运行管理简单。

②能改善废水的生化性。③水解难以去除废水中的有机物，导致后续好氧系统能

耗高。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中“表

A.2 医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表”，本项目废水采取的污染防治

措施属于可行技术。根据实测数据（附件 6），项目自建污水处理站出口水质达到

《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005表 2中预处理标准限值。



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

157

（3）化粪池

项目化粪池采用玻璃钢化粪池进行处理。化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵

的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处理

构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原虫等。化粪池对 COD、BOD5、SS、

氨氮的去除率分别为 40%、30%、60%、5%。沉淀的污泥经过 3个月以上的厌氧

发酵分解，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定

的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。定期将污泥清掏外运，填

埋或用作肥料。

化粪池出水排入市政污水管网进入团州污水处理厂进一步处理达标排入资

江。根据《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A 医

疗机构排污单位污水治理工艺可行技术参照表，医疗机构中分开处理的生活污水



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

158

等排入城镇污水处理厂的，未提出可行技术要求。参考国内同类生活污水等与实

验室废水分开收集并单独处理的疾控中心项目，生活污水等采用化粪池处理后排

入城镇污水处理厂是可行的。

图 6.2-2 项目生活污水工艺流程图

6.2.2.2 污水消毒方式可行性论证

医疗卫生机构含有致病微生物的污水消毒是污水处理的重要工艺过程，其目

的是杀灭污水中的各种致病菌和病毒等微生物，避免发生致病微生物泄漏事故，

造成疾病传播。污水消毒常用的消毒工艺有含氯消毒剂（如氯气、二氧化氯、次

氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射消毒（如紫外线、γ射线），

各常用消毒方法比较见表 6.2-2。



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

159

表 6.2-2 常用消毒方法比较

消毒剂 优点 缺点 消毒效果

氯Cl2
具有持续消毒作用；工艺简

单，技术成熟；操作简

单，投量准确

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

（THMs)；处理水有氯或氯酚味；

氯气腐蚀性强；运行管理有一定的危

险性

能有效杀菌，

但杀灭病毒

效果较差

次氯酸钠

NaOCl
无毒，运行、管理无危险性

产生具致癌、致畸作用的有机氯化 物

（THMs);使水的pH值升高

与Cl2杀菌效果

相同

二氧化氯

ClO2

ClO2运行、管理技术成熟；

具有强烈的氧化作用，不 产

生有机氯化物(THMs)；投放

简单方便；不受pH影响

只能就地生产，就地使用
较Ch杀菌效果

好

臭氧

O3

有强氧化能力，接触时间短

；不产生有机氯化物；不受

pH影响；能增加水中溶解氧

臭氧运行、管理有一定的危险性；操

作复杂；制取臭氧的产率低；电能消

耗大；基建投资较大；运行成本高。

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭味

；操作简单，易实现自动化

；运行管理和维修费用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期

更换；对处理水的水质要求较高；无

后续杀菌作用。

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。

本项目实验室废水采用云氧消毒粉消毒方法（云氧消毒粉，含有效氯 48%—

58% ）。

云氧消毒粉技术原理：云氧消毒粉是针对目前国内大部分水体消毒采用单一

氯制剂而进行研发的氧氯结合新型粉状消毒剂。它通过活性氧与氯制剂的共同作

用，增加杀菌谱范围，减少二次污染，是一种使用方便、储运安全、杀菌高效的

环保型消毒剂。氧化作用：过硫酸氢钾在水溶液条件下，释放出新生态氧，直接

对微生物细胞壁蛋白进行氧化反应。释放自由羟基：自由羟基干扰微生物的酶系

统，迅速使微生物蛋白分子失去活性。研究表明，过硫酸氢钾作用于小分子有机

物时，如较长链的醛、胺类有机物，促进反应发生的是自由羟基。复配制剂中含

有的氯成分：针对新冠病毒等突发性疫情潜在风险，通过添加含氯制剂以保证消

毒剂杀菌的范围及效果。氧元素及氯元素同时发生作用，起到单一成分杀菌不能

达到的效果。

综上所述，云氧消毒粉消毒工艺可行。

6.2.2.3 污水处理可行性论证



益阳市赫山区疾病预防控制中心项目环境影响报告书

160

根据前文工程分析可知，化粪池对生活污水中的 COD、BOD5、SS、NH3-N

等去除效率分别达到 40%、30%、60%、5%左右。项目生活污水经化粪池处理后

能达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准，同时满足团州污

水处理厂进水水质标准。

污水处理站对实验室废水中的 CODcr、BOD5、SS、氨氮等去除效率分别达到

83.16%、81.73%、50%、40%以上，项目实验室污水等经污水处理站处理后能满足

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2 中预处理标准。

6.2.2.4 依托污水处理设施的环境可行性评价